
    

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

COPIA  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 80          del  21/03/2014 

O G G E T T O 
 
Approvazione contratto di collaborazione scientifica e didattica con concessione in  
comodato di un immobile comunale  tra Comune di Molfetta e l’Università degli 
Studi di Bari. 
 

L’anno duemilaquattordici , il giorno ventuno del mese di marzo nella Casa 

Comunale, legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei 

Signori: 

 

NATALICCHIO Paola   -  SINDACO   - Presente 

MARALFA   Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

ABBATTISTA Giovanni  - ASSESSORE - Presente 

AMATO   Angela Maria R. - ASSESSORE - Presente 

BELLIFEMINE  Francesco  - ASSESSORE - Presente 

GADALETA   Rosaria  - ASSESSORE - Presente 

la GHEZZA   Serena   - ASSESSORE - Presente 

MONGELLI    Elisabetta  - ASSESSORE - Presente 

 
Presiede: Natalicchio Paola – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Casalino Carlo 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
La Giunta Comunale 

 
 

Premesso che: 
 

- in data 21/1/2004 è stato stipulato tra il Comune di Molfetta e l’Università degli 
Studi di Bari- Dipartimento di Chimica -  il protocollo d’intesa finalizzato alla 
creazione di attività coordinate di monitoraggio ambientale sul territorio, in 
conformità delle rispettive competenze ed attività istituzionali; 

- con Determinazione Dirigenziale dello Sportello Unico n. 34 del 15/02/2005 
avente ad oggetto “Approvazione contratto di comodato d’uso gratuito Palazzo 
Turtur con il Dipartimento di Chimica dell’Università di Bari”,  il Comune di 
Molfetta mise a disposizione del  Dipartimento di Chimica dell’Università degli 
Studi di Bari, l’immobile di proprietà Comunale denominato “Palazzo Turtur”, 
sito  alla Via Preti n.29 al fine di garantire lo svolgimento delle attività previste 
nel suddetto Protocollo d’Intesa; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 207 del 12/8/2010 si prese atto della nota n. 
21044 del Dipartimento di Chimica dell’Università di Bari con cui venne 
richiesta la proroga  del comodato d’uso gratuito  a favore del Dipartimento di 
Chimica  per ulteriori anni sei a far data dal 16/2/2010 al fine della prosecuzione 
del Progetto di ricerca “VOC and ODOR” condotto dal succitato Dipartimento 
con finanziamenti regionali, confermando in toto il contratto di comodato 
gratuito  sottoscritto e allegato alla determinazione dirigenziale Sportello Unico  
n. 34 del 15/02/2005, dando atto che  il rinnovo del contratto non modificava la 
condivisione degli spazi da usarsi congiuntamente con il Comune di Molfetta 
per quanto attiene il Centro Studi per la Dieta Mediterranea con annessi 
Biblioteca, Sala Lettura, Sala Riunioni e infopoint; 

- Dato atto che con nota n. 71224 del 15/11/2013 il Sindaco del Comune di 
Molfetta ha chiesto al Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di Bari, il 
perfezionamento della convenzione tra il Comune di Molfetta e l’Università 
degli Studi di Bari “Aldo Moro” di comodato d’uso gratuito di palazzo Turtur; 

- Vista la nota n. 16908 del 6/3/2014, pervenuta a questo Comune in data 
12/3/2014 e registrata al n. 18779 di protocollo con la quale il Direttore Generale 
dell’Università degli Studi di Bari ha trasmesso l’atto di convenzione relativo al 
“Contratto di collaborazione scientifica e didattica con concessione in comodato 
d’uso di un immobile del Comune di Molfetta tra lo stesso Comune e 
l’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro”  nonché le copie delle delibere del 
Senato Accademico  del 28.01.2014 e del Consiglio di Amministrazione del 
30.01.2014; 

- Considerato che la succitata convenzione andrà a perfezionare e regolamentare i 
già proficui  rapporti di collaborazione  intercorsi tra l’Università di Bari e il 
Comune di Molfetta nell’ambito dell’utilizzazione del Palazzo Turtur  già 
adibito a centro studi per la ricerca “VOC and ODOR” , “Monitoraggio delle 
emissioni odorigene con mappatura  delle fonti esistenti sul territorio 
Provinciale” con referente il Prof. Gianluigi De Gennaro; 

- Dato atto che l’Università di Bari utilizzerà palazzo Turtur  per sviluppare  le 
proprie funzioni istituzionali relativamente al trasferimento sul territorio delle proprie 
competenze e allo sviluppo di progetti in materia di chimica dell’ambiente e che tale 
trasferimento si concretizzerà attraverso l’organizzazione di seminari, scuole ed altre 
attività atte alla divulgazione sul territorio delle conoscenze scientifiche sui temi di 
particolare rilevanza per l’ambiente, con programma annuale di massima da comunicare 
all’Amministrazione;  



 
- Ritenuto dover prendere atto delle delibere del Senato Accademico  del 

28.01.2014 e del Consiglio di Amministrazione del 30.01.2014 dell’Università 
degli Studi di Bari nonché approvare il “Contratto di collaborazione scientifica e 
didattica con concessione in comodato d’uso di un immobile del Comune di 
Molfetta tra lo stesso Comune e l’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro”, 
con alcune modifiche di natura non sostanziale; 

- Visto lo schema di “Contratto di collaborazione scientifica e didattica con 
concessione in comodato d’uso di un immobile del Comune di Molfetta tra lo 
stesso Comune e l’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” allegato al 
presente atto per farne parte integrale e sostanziale (All. A); 

- Rilevato che la compresenza di due  fattispecie “negoziali” all’interno dello 
stesso atto (con il quale si disciplina contestualmente un rapporto di 
collaborazione scientifica didattica fra due Enti Pubblici e un atto negoziale di 
concessione in comodato di un bene immobile appartenente al patrimonio 
disponibile comunale) determina, per ragioni di economia procedimentale, la 
necessità di assegnare al Sindaco, rappresentante legale del Comune, il compito 
di sottoscrivere l’atto convenzionale di che trattasi; 

 
Visto il T.U.EE.LL. approvato con D.Lvo n.267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii. ; 
 
Acquisiti  i pareri favorevoli, ai sensi dell’art.49 del D.Lvo n.267/2000, di regolarità 
tecnica, reso dal Dirigente del Settore Territorio e di regolarità contabile, reso dal 
Dirigente del Settore Economico-Finanziario;  
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese dagli aventi diritto; 
 

 DELIBERA 
 

1. Approvare il nuovo schema di contratto di collaborazione scientifica e didattica 
con concessione in comodato d’uso gratuito per anni sei dell’immobile “Palazzo 
Turtur” da stipularsi tra Comune di Molfetta e Università degli Studi di Bari 
“Aldo Moro” nel testo che si allega al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale,  che  andrà a perfezionare e regolamentare i già proficui  rapporti di 
collaborazione  intercorsi tra l’Università di Bari e il Comune di Molfetta 
nell’ambito dell’utilizzazione del Palazzo Turtur  già adibito a centro studi per la 
ricerca “VOC and ODOR”, “Monitoraggio delle emissioni odorigene con 
mappatura  delle fonti esistenti sul territorio Provinciale”. 

2. Di richiedere espressamente all’Università di: 
- Elaborare annualmente un programma di massima delle iniziatine di tipo 

scientifico e didattico da realizzare e da trasmettere preventivamente al Comune 
per l’opportuna condivisione; 

- Impegnarsi altresì a mettere a disposizione dati e metodologie per il 
monitoraggio ambientale. 

 
3. Dare atto che per l’effetto dell’adozione del presente provvedimento nonché 

della sottoscrizione del contratto de quo cessano conseguentemente di avere 
efficacia tutti gli atti di natura amministrativa e/o negoziale che risultino in 
contrasto o non coerenti con la nuova regolamentazione dei rapporti intercorrenti 
fra il Comune di Molfetta e l’Università degli Studi di Bari. 



4. Dare atto che il presente atto non comporta oneri economici finanziari per 
l’Amministrazione  Comunale ulteriori rispetto a quelli attualmente sostenuti per 
la medesima causale. 

5. Autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del suddetto contratto disciplinante i 
rapporti fra il Comune di Molfetta e l’Università degli Studi di Bari. 

6. Trasmettere copia del presente provvedimento agli Uffici Ragioneria per i 
rispettivi adempimenti di competenza, e all’Ufficio Contratti anche per acquisire 
i dati della polizza assicurativa a carico della comodataria nonché all’Università 
degli Studi di Bari, Dipartimento Affari Generali e Sanità. 

 
 
Dopo di chè, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione favorevole ed unanime  
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente atto  immediatamente eseguibile ai sensi  dell’art. 134 comma 4 
del decr. Legisl. n. 267/2000. 
 
 
 
 
Parere, ex art. 49, 1° comma, del D.Lgs n. 267/2000 
In ordine alla regolarità tecnica 
                       FAVOREVOLE 
   Il Dirigente incaricato Settore Territorio 
              f.to (arch. Sabina Lenoci) 
 
 
Parere, ex art. 49, 1° comma, del D.Lgs n. 267/2000 
In ordine alla regolarità contabile 
                       FAVOREVOLE 
   Il Dirigente “ad interim” Settore Economico-Finanziario 
                 f.to  (dott. Giuseppe Lopopolo) 
 

 

 
 



              IL  SINDACO                              IL SEGRETARIO GENERALE  
f.to     Paola NATALICCHIO                      f.to   dott. Carlo CASALINO 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

(Art. 124 e 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 – Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e ss.mm.ii.) 
 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio On Line  del sito informatico istituzionale del 

Comune www.comune.molfetta.ba.it dal giorno 28/03/2014 per quindici giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  
                         f.to  Dott. Carlo Casalino 

_______________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale 

 IL SEGRETARIO GENERALE  
                             f.to Dott. Carlo Casalino 

  
        

 

Certificato di avvenuta esecutività e pubblicazione 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione: 

- è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del Comune 

www.comune.molfetta.ba.it  dal _______________ per quindici giorni consecutivi; 

- è divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 

comma 3 del D.Lgsl. n. 267/2000. 

 
  IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dott.  Carlo Casalino 
, lì________________ 

 
 
 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario Generale 
Al Sig. Direttore di Ragioneria 


